
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

船越小だより 

学校だより第１２号 

南城市立船越小学校 

令和７年９月１１日 

「授業参観ありがとうございました」 

9 月 1０日はお忙しい中、授業参観にお越しいただきありがとうございました。午前中の限られた時間

ではありましたが、多くの保護者、ご家族の皆様にご来校いただき、子どもたちの学習の様子を見守って

いただけたことを感謝申し上げます。 

 授業参観は、子どもたちにとって普段の授業とはまた違った特別な時間になります。朝から少し緊張

した表情を見せていた児童もいましたが、保護者の皆様に見守られることで、いつも以上に真剣なまなざ

しで授業に取り組む姿が見られました。また、発表やペア学習・グループ学習の場面では、保護者の方々

の激励を励みに、積極的に手を挙げる子も多くいました。子どもたちにとって「頑張る姿を見てもらえた」

という経験は、大きな自信となり、今後の学習意欲にもつながっていくことでしょう。 

一方で、子どもたちは緊張や不安から、思うように発言できなかったり、普段の元気な姿を出しきれな

かったりすることもあります。そのような様子も含めて成長の過程として温かく受け止めていただけたこ

とにも感謝いたします。ご家庭で「よく頑張っていたね」「見ていてうれしかったよ」と声をかけていただ

ければ、子どもたちの励みと成長になることと思います。 

 今回の授業参観を通して、学校での子どもたちの学びの姿や友だちとの関わりを感じていただけたの

ではないかと思います。職員にとっても、保護者の皆様に授業の様子を直接ご覧いただくことは、大きな

励みとなります。今後も、子どもたちが「わかった」「できた」という喜びを実感できる授業づくりに努め

てまいります。 

 また、授業参観日にお仕事やご家庭のご都合により来校が難しかった方もいらっしゃったことと思い

ます。子どもたちは、保護者の皆様に見守られる中で一生懸命に学ぶ姿を見せてくれましたが、残念なが

ら直接ご覧いただけなかったご家族にも、普段と変わらず日々頑張る姿があることをお伝えしたいと思い

ます。これからも、学校とご家庭、地域が力を合わせて子どもたちの成長を支えていければと考えていま

す。 

尚巴志アウトリーチ 

毎年４年生を対象に歴史的

な偉人である「尚巴志」につ

いての紙芝居で学びました。 

２年生学年集会 

授業参観日があった１０日（水）の５校時に２年生の学年集会がありました。

日曜日開催が多い学年集会を２学年は平日の授業参観日に合わせて開催し

ました。親子で「ドッチボール大会」をして楽しい時間を過ごしました。 


